
 

Ratifica dell’atto costitutivo del raggruppamento temporaneo di imprese con conferimento di 
mandato collettivo speciale con rappresentanza (ai sensi degli articoli 34, comma 1, lett. D) e 37, del 
D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.) per il servizio di supporto al Ministero dello Sviluppo Economico 
per l‘espletamento degli adempimenti tecnico-amministrativi connessi ai progetti di ricerca finanziati 
mediante il Fondo Crescita Sostenibile 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 6 novembre 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 209/2014 – Verb. 268 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente il 4 maggio 2005, prot. n. 0025034, e pubblicato nel 
supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO l’articolo 14 della legge 17 febbraio 1982, n. 46 istituisce, presso il Ministero dell’industria, 
del commercio e dell’artigianato, il “Fondo speciale rotativo per l'innovazione tecnologica”; 

VISTO l’articolo 23, comma 2, del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, recante “Misure urgenti 
per la crescita del Paese”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, 
modifica la denominazione del “Fondo speciale rotativo per l'innovazione tecnologica” in “Fondo 
per la crescita sostenibile”; 

VISTO il predetto articolo 23, comma 2, destina il Fondo per la crescita sostenibile, sulla base di 
obiettivi e priorità periodicamente stabiliti, al finanziamento di programmi e interventi con un 
impatto significativo in ambito nazionale sulla competitività dell'apparato produttivo, 
individuandone le finalità; 

VISTO il comma 3 del citato articolo 23 del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, per il 
perseguimento delle finalità del Fondo per la crescita sostenibile, prevede l’adozione di decreti di 
natura non regolamentare del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, stabilendo, inoltre, che le misure sono attivate con bandi ovvero 



 

 2. 

direttive del Ministro dello sviluppo economico e che, per la gestione degli interventi, il predetto 
Ministero può avvalersi, sulla base di apposita convenzione, di società in house ovvero di società o 
enti in possesso dei necessari requisiti tecnici, organizzativi e di terzietà scelti, sulla base di 
un’apposita gara, secondo le modalità e le procedure di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163; 

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 20 giugno 2013, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 228 del 28 settembre 2013, attribuisce una quota pari 
a 300 milioni di euro delle risorse disponibili del Fondo per la crescita sostenibile alla sezione del 
medesimo Fondo relativa alla sopra citata finalità di cui all’articolo 23, comma 2, lettera a), del 
decreto legge n. 83/2012, relativa alla promozione di progetti di ricerca, sviluppo e innovazione, 
destinandola al finanziamento di un primo intervento per la promozione di progetti di ricerca e 
sviluppo di rilevanza strategica per il sistema produttivo e, in particolare, per la competitività delle 
piccole e medie imprese; 

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 20 giugno 2013, pubblicato nella 
medesima Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 228 del 28 settembre 2013, disciplina il 
predetto intervento del Fondo per la crescita sostenibile a favore di progetti di ricerca e sviluppo, 
prevedendo che la concessione delle agevolazioni sia effettuata, sulla base di una procedura 
valutativa con procedimento a “sportello”, nei limiti delle intensità massime di aiuto stabilite dal 
Regolamento (CE) n. 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea Legge n. 214 del 9 agosto 2008, che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato comune in applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato CE 
(regolamento generale di esenzione per categoria) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 2911 del 10 luglio 2014, con cui il Direttore Generale della 
Direzione generale per gli incentivi alle imprese, ha stabilito di indire una gara con procedura 
negoziata previa pubblicazione del bando per l'affidamento del“servizio di assistenza e supporto al 
Ministero dello sviluppo economico per l'espletamento degli adempimenti tecnico-amministrativi e 
istruttori connessi alla concessione, all'erogazione e ai controlli e al monitoraggio delle 
agevolazioni a progetti di ricerca, sviluppo e innovazione di rilevanza strategica attivati 
nell'ambito del Fondo per la crescita sostenibile di cui all’articolo 23, comma 2 del decreto-legge 
22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 e al decreto 
8 marzo 2013 del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell' economia e 
delle finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 113 del 16 maggio 
2013” ”, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTO il decreto direttoriale n. 4194 del 13 ottobre 2014, con cui il Ministero, a seguito 
dell’esperimento della predetta procedura di gara, ha aggiudicato in via definitiva il servizio sopra 
richiamato all’unico concorrente, costituendo raggruppamento di operatori economici, formato dalla 
mandataria Banca del Mezzogiorno – MedioCredito Centrale S.p.A. e dai mandanti Mediocredito 
Italiano S.p.A., Unicredit S.p.A., ArtigianCassa S.p.A., MPS Capital Services Banca per le imprese 
S.p.A., Unione di banche Italiane - UBI Banca S.c.p.A., Banca Nuova S.p.A., Banco di Sardegna 
S.p.A. e Consiglio Nazionale delle Ricerche, che ha offerto una percentuale di ribasso pari al 19% 
(diciannovepercento) rispetto all’elenco unitario delle percentuali poste a base d’asta, ai livelli di 
servizio e alle condizioni negoziati e indicati nella nota prot. n. 52076 del 7 ottobre 2014, come 
integrata dalla nota prot. n. 52473 dell’8 ottobre 2014; 



 

 3. 

VISTO l’atto di costituzione del RTI, nel quale viene conferito a Banca del Mezzogiorno-
MedioCredito Centrale S.p.A. il mandato collettivo per compiere, sia in nome proprio che in nome 
e per conto delle Mandanti, tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi natura dipendenti dall’appalto 
sopra indicato, ivi inclusa la stipula della Convenzione con il Ministero, per la regolamentazione 
della prestazione del Servizio e di qualsiasi altro atto, che possa essere a detto scopo utile o 
necessario per lo svolgimento del Servizio, con esonero per il Ministero da ogni responsabilità al 
riguardo; 

CONSIDERATO che in data 23 ottobre 2014, presso la sede di BdM-MCC di Viale America 351 - 
Roma, il Presidente del CNR, Prof. Luigi Nicolais, in qualità di legale rappresentante, ha 
sottoscritto l’atto di costituzione del RTI; 
VALUTATA l’esigenza di ratificare l’avvenuta sottoscrizione da parte del Presidente del CNR, 
Prof. Luigi Nicolais, dell’Atto costitutivo del raggruppamento temporaneo di imprese, con 
conferimento di mandato collettivo speciale con rappresentanza, per il servizio di supporto al 
Ministero dello Sviluppo Economico; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente f.f. della Direzione Centrale supporto alla rete 
scientifica e infrastrutture, trasmessa dal Direttore generale con prot. AMMCNTCNR n. 0080341 
del 5 novembre 2014; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 5 novembre 2014 con 
verbale n. 1472; 

RITENUTA la necessità di provvedere;  
 

DELIBERA 
1. La ratifica relativa alla sottoscrizione dell’Atto costitutivo del raggruppamento temporaneo di 
imprese con conferimento di mandato collettivo (ai sensi degli articoli 34, comma 1, lett. D) e 37, 
del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.), di cui alla relazione istruttoria richiamata in premessa, nel 
quale viene altresì conferito a Banca del Mezzogiorno-MedioCredito Centrale S.p.A. il mandato per 
compiere, sia in nome proprio che in nome e per conto delle Mandanti, tutte le operazioni e gli atti 
di qualsiasi natura dipendenti dall'appalto indicato, ivi inclusa la stipula della Convenzione con il 
Ministero, per la regolamentazione della prestazione del Servizio e di qualsiasi altro atto, che possa 
essere a detto scopo utile o necessario per lo svolgimento del Servizio, con esonero per il Ministero 
da ogni responsabilità al riguardo. 

 
IL VICE PRESIDENTE 

F.to digitalmente Maria Cristina 
Messa 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuliano Salberini 
 
 
VISTO IL DIRETTORE GENERALE  
F.to digitalmente Paolo Annunziato 


